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ABSTRAKT

Kozlová, Dagmar. University of West Bohemia. June, 2023. Scaffolding speaking in young

learners classes. Supervisor: Mgr. Gabriela Klečková, Ph. D.

Tato diplomová práce se zabývá možnostmi podpory žáků při výuce anglického jazyka. Práce

je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické části jsou uvedeny možnosti

podpory mluvení, které byly již popsány v dostupné literatuře. Dále jsou zde definována

specifika vývojových etap, ve kterých se děti prvního stupně základních škol nacházejí.

V praktické části práce je popsán akční výzkum, který jsem realizovala v rámci výuky

anglického jazyka na základní škole. Na základě poznatků získaných pozorováním žáků při

výuce mluvení, jsem navrhla několik aktivit s cílem žáky podpořit právě v této oblasti výuky.

Z velké části mé poznatky kopírovaly již známá fakta, která jsou uvedena v první části práce.

Objevilo se i několik specifik, která se dále ještě lišila dle toho, o jakou konkrétní skupinu

žáků se jednalo.
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I. ÚVOD

Mluvení se mnohdy stává pro žáky nejtěžší a zároveň nejméně oblíbenou částí při výuce

anglického jazyka. Faktorů, které mohou tyto pocity vyvolávat, bychom mohli vyjmenovat

mnoho. Nejčastěji je uváděn stud, strach z chyby nebo chybějící motivace. Při správném

uchopení výuky může dojít k opaku a žáci mohou začít mluvit anglicky velmi přirozeně a

beze strachu. To, jaký vztah k učení jazyka budou žáci mít, můžou učitelé do velké míry

ovlivnit. Vše začíná u celkového vztahu k učení jazyku a nalezení motivace. Konkrétně

aktivní mluvení, je až jedním z vrcholů celého ledovce. Základem je vždy správná motivace a

pozitivní vztah. Při budování vztahu k učení jazyka jsou žáci ovlivněny nejen učitelem, ale i

prostředím ve kterém žijí. Velký vliv na motivaci učit se jazyk má uvědomění si potřeby,

nabýt tuto schopnost. Nejčastěji touto motivací může být návštěva zahraničí, kde se žáci

s potřebou mluvit anglicky přímo setkávají. V dnešní době je získávání této motivace lehčí

než v minulosti. Nejen že cestování je dostupné, ale anglický jazyk se objevuje všude kolem

nás. Děti přirozeně vnímají, že angličtina je součástí našeho života a setkáváme se s ní

v různých formách každý den. Žák, který je pozitivně motivován má mnohem větší šanci, že

bude v učení úspěšný.

Jak jsem již uvedla výše, hlavním tématem této práce je podpora mluveného projevu

v hodinách anglického jazyka. V teoretické části bude tedy nejen definován samotný mluvený

projev, ale konkrétní podmínky, které by měli být při výuce splněny, aby docházelo

k efektivnímu učení.

K úspěchu může vést nejen respektování všech specifik výuky mladých žáků, ale také

využívání všech možných prostředků, které mohou výuku usnadnit jak učiteli, tak hlavně

žákům. Aktivní učitel se vždy snaží najít cestu, jak dosáhnout se svými studenty vytouženého

cíle, ale není na to sám. V dnešní době je mnoho možností, kde tipy k výuce mluvení, aktivit a

výukové materiály čerpat. V posledních letech vzniká snaha o sdílení zkušeností a nápadů

mezi učiteli angličtiny.
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II. TEORETICKÁ ČÁST

Výuka anglického jazyka na 1. stupni ZŠ

Dle RVP se anglický jazyk vyučuje již na 1. stupni. Je ale na uvážení školy, zda do svého

ŠVP zapracuje tento předmět od prvního ročníku nebo až od ročníku třetího. Stále více škol

se přiklání k první variantě. Tedy výuky cizího jazyka již od startu školní docházky. V prvním

a druhém ročníku se jedná o hodinovou dotaci jedné hodiny týdně. Od třetí třídy se tato

hodinová dotace navyšuje na 3 - 4 vyučovací hodiny v jednom týdnu. Tomuto schématu

odpovídá i rozložení a rozsah učiva. V prvním období uvádí RVP šest výstupů, které jsou

zaměřeny na řečové dovednosti. V druhém období jsou výstupy rozděleny na čtyři následující

části: čtení s porozuměním, poslech s porozuměním, psaní a mluvení.

Velká část 1. i 2. období je tedy zaměřena zejména na komunikační schopnosti.

Vzhledem k tomu, že mluvení je hlavní součástí tématu této práce, uvedu několik konkrétních

výstupů.

CJ-3-1-02 zopakuje a použije slova a slovní spojení, se kterými se v průběhu výuky setkal

CJ-5-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů

CJ-5-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní informace týkající se jeho samotného,

rodiny, školy, volného času a dalších osvojovaných témat

CJ-5-2-03 odpovídá na jednoduché otázky týkající se jeho samotného, rodiny, školy, volného

času a dalších osvojovaných témat a podobné otázky pokládá (RVP 2017, s. 25)

Specifikace žáka 1.stupně

Žák 1. stupně prochází dvěma dílčími fázemi vývoje. Po celé trvání těchto fází dochází

k důležitým vývojovým procesům a myšlení žáků se rychle mění. Škola v tomto období hraje

velkou roli a žáka dále rozvíjí. Správný přístup k žákům je zde nezbytný. Žáci se učí pracovat

s chybou a přijímat ji. Dále se formuje jejich sebevědomí, umění sebehodnocení a sebepřijetí.

Nachází se ale zároveň v období, kdy jsou schopni efektivního učení a získávání zkušeností.

Pro začátek výuky je tedy ta nejvhodnější doba (Vágnerová, 1999).
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První fází je raný školní věk, který je pro děti zlomový. Dochází k velkým vývojovým

změnám, ale i změnám životních situací. Jedná se období od nástupu do školy až po 9 let věku

dítěte. Děti nastupují do školy, což sebou přináší mnoho změn. Školu vnímají jako velkou

autoritu, a proto ji staví ve svém pohledu na svět na velmi vysokou pozici. Zpočátku může být

pro nové žáky školy těžké si na změny, které v souvislosti s nástupem do školy souvisejí,

zvyknout. Jak již bylo uvedeno, dochází i k vývojovým změnám, které ovlivňují myšlení dětí.

Výsledkem těchto změn je schopnost hlubšího učení a možnost dalšího rozvoje (Vágnerová,

1999).

Způsob myšlení, který se objevuje u dětí v raném školním věku definoval ( J.Piaget, 1966),

jako fázi konkrétních logických operací. Z této definice tedy můžeme v přístupu k žákům

přistupovat.

Jako druhou fázi považujeme střední školní věk. Navazuje na předchozí období a končí

přechodem na druhý stupeň. Stejně jako v prvních letech školní docházky i zde dochází

k vývoji myšlení (Vágnerová, 1996).

Podmínky učení u žáka 1.stupně

Vzhledem k rozdílnosti každého jedince nemůžeme jasně definovat, ve kterém věku je start

výuky cizího jazyka nejvhodnější. Neexistuje žádná studie, která by prokazatelně vhodný věk

určovala. Každý jedinec se ve vhodné vývojové fázi pro výuku cizího jazyka nachází jindy.

Co ale můžeme definovat přesněji, jsou podmínky učení. Ač i v tomto případě jsou podmínky

učení pro jednotlivé žáky specifické. Vytvoření správných podmínek pro učení, je velmi

důležité a úzce souvisí s každou částí výuky jazyka. Tedy i s výukou mluvení. Abychom

zajistili správné podmínky, musíme se nejprve zaměřit na konkrétní žáky a jejich potřeby.

Učitelům cizích jazyků může být při vytváření výše uvedených podmínek nápomocno tzv. C-

Wheel. Jedná se osm klíčových podmínek, díky kterým, se výuka a samotné učení stává

efektivnější (Read, 2007).

Jako jedna z těchto klíčových podmínek je uváděna souvislost. Zejména nejmladší žáci

potřebují vnímat jazyk v souvislostech. Při výuce by se tedy nemělo jednat pouze o

izolovanou výuku cizího jazyka, ale o komplexní zapojení žáků do situací, kde je jazyk

využíván. Nejen, že je poté výuka pro žáky přirozenější, ale také lépe chápou, jak mohou cizí

jazyk využít a jsou motivovanější. Ke splnění této podmínky nám může napomoci zařazení

situačních her, gest či vizuální podpory (Read, 2007).
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S předchozí podmínkou souvisí následující a tou je propojenost. Podobně jako u

komplexnosti, se jedná o propojení cizího jazyka s reálnou situací. Ale také o propojenost


[…]


Je ale velmi pravděpodobné, že v mnoho dalších třídách by byla situace velmi podobná a tato

práce tedy může být nápomocna i dalším učitelům.

Závěrem lze jistě říci, že výuka cizích jazyků je obecně velmi aktuálním tématem, a tak lze

očekávat, že se didaktika výuky anglického jazyka a konkrétně oblast podpory mluvení bude

v budoucnosti nadále vyvíjet.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Popis a nákres aktivity

Little mouse, little mouse are you in the…….Těmito slovy začíná otázka, kterou děti kladou

malé myšce.

Průběh aktivity: Otázku pokládají všichni společně s učitelem. Žák, který je na řadě, ukáže na

jeden domeček a samostatně doplní větu. Poté se podívá učitel nebo některý z žáků do

domečku a zjistíme, zda myška v domečku je, či není.

Pomůcky:

domečky

myšička vystřižená z papíru

Slovní zásoba:

barvy

mouse, little
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Příloha č. 2: Popis a nákres aktivity

Knock, knock who's there? Jedná se o aktivitu, která je založena na společném mluveném

projevu.

Průběh aktivity:

Jeden žák přistoupí k papírovému domečku a zaklepe na dvířka. Celá třída sborově pronese

uvedenou otázku. Samotný žák poté otevře dvířka chaloupky a samostatně popíše to, co

v chaloupce vidí. Např. There is a dog.

Pomůcky:

domeček z kartonu

plyšová zvířátka
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Příloha č. 3: Popis aktivity

Tell me something about yourself. V této aktivitě se žáci promění ve zvířátko, které si

vylosují.

Průběh aktivity:

Zvířátka jsou v podobě maňásků. Maňáska si všichni dají na prst a od té chvíli mluví z pozice

tohoto zvířátka.

Příklad rozhovoru:

učitel: Tell me something about yourself.

žák: I´m big./I´m dangerous./I´m cute

Pomůcky:

maňásci na prst

Slovní zásoba:

přídavná jména
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Příloha č. 4: Popis a nákres aktivity

Hod kostkou – jedná se o jednoduchou aktivitu, kdy žáci hází kostkou z kartonu. Na každé

straně kostky je obrázek jídla. V tomto případě se jedná zejména o základní druhy ovoce a

zeleniny.

Popis aktivity: Žáci sedí v kruhu. Jeden žák vždy hodí kostkou a na základě tohoto, jaký

obrázek mu na kostce padl, doplní větu: I like…./ I´don´t… Například pokud na kostce padne

obrázek jablka a žák ho má rád, řekne větu I like apple.

Pomůcky:

papírová kostka

Slovní zásoba:

ovoce a zelenina
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Příloha č. 5: Popis a nákres aktivity

Rozhovor mezi zvířátky – Žáci se za pomoci maňásků promění v jednotlivá zvířátka, která

mezi sebou vedou rozhovor.

Popis aktivity: Každý žák si vybere maňáska, kterého si umístí na ruku (můžeme využít i

prstové maňásky). Poté se žáci rozejdou po třídě a navážou rozhovor s dalším spolužákem.

Rozhovor je veden z pozice zvířátek, která mají žáci na ruce. Poté, co si žáci vymění několik

frází, mohou se přesunout a zahájit rozhovor s dalším spolužákem. Žáci chodí po třídě a

konverzují až do okamžiku, kdy si promluví se všemi.

Pomůcky:

maňásci (na ruku/na prsty)

Slovní zásoba:

zvířátka
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Příloha č. 6: Popis a nákres aktivity

Easter game – jedná se o deskovou hru, která má za úkol žáky nejen rozmluvit, ale také

seznámit s novými slovíčky

Popis aktivity: Hra je vhodná pro menší skupinky žáků. Pomocí hrací kostky a figurek, se

žáci posouvají po hracím poli. Pokud hráči stoupnou na políčko s obrázkem, musí popsat to,

co na obrázku vidí.

Pomůcky:

figurky a kostka

hrací deska (lze vytisknout a zalaminovat)

Slovní zásoba:

Velikonoce (bunny, egg, lamb…)
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Příloha č. 7: Popis a nákres aktivity

Lístečkovaná – jedná se o jednoduchou aktivitu, která lze dělat bez dlouhých příprav.

Popis aktivity: Každý ze žáků dostane lísteček se slovem. Nalepí si ho na čelo tak, aby sami

nepřečetli, co na něm je napsáno. Poté si všichni žáci sednou do kruhu a hra může začít.

Každý žáků může položit v jednom kole jednu otázku, na kterou lze odpovědět ano či ne.

Úkolem žáků je uhodnout, jaké slovo mají na čele napsané.

Pomůcky:

lepící lístečky

Slovní zásoba:

školní potřeby
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Příloha č. 8: Popis a nákres aktivity

Questions and answers – konverzační aktivity,

Popis aktivity: Každý žák dostane kartičku, na které je napsána jedna otázka a jedna odpověď.

Úkolem žáků je reagovat včas na otázku, na kterou mají odpověď na své kartičce. Žáci se

musí tímto způsobem dostat až ke kartičce, kde je označen konec hry.

Pomůcky:

zalaminované kartičky
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Příloha č. 9: Popis a nákres aktivity

What am I? – aktivita inspirovaná hrou Já mám, kdo má.

Popis aktivity: Každý žák obdrží kartičku, na které je napsáno, v roli jakého zvířete bude

vystupovat. Úkolem žáků je ostatním sebe popsat tak, aby uhodli, v jaké roli jsou. Pomoci jim

může osnova popisu, která se také na kartičce nachází. Žáci při aktivitě chodí po třídě a tvoří

dvojice, ve kterých pracují. Poté, co oba žáci ve dvojici uhodnou daná zvířata, kartičky si

vymění a přesunou se k dalším spolužákům, se kterými ještě nebyli ve dvojici.

Pomůcky:

zalaminované kartičky