## Graduate Thesis Assessment Rubric

Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia

Thesis Author: Dagmar Kozlová

Title: Scaffolding speaking in young learner classes

Length: 42 pages

Text Length: 33 pages

<b>Assessment Criteria</b> <b>Scale</b> <b>Comments</b>
1. Introduction is well written, brief, interesting, and compelling. It motivates the work and provides a clear statement of the problem. It places the problem in context. It presents and overview of the thesis. Outstanding Very good <b>Acceptable</b> Somewhat deficient Very deficient <i>The author does not clearly specify why she chose the topic.</i>
2. Literature review is comprehensive and complete. It synthesizes a variety of sources and provides context for the research. It shows the author's understanding of the most relevant literature on the subject matter. Outstanding Very good Acceptable <b>Somewhat deficient</b> Very deficient <i>The literature review provides a context for the research but needs to be more in-depth. Unfortunately, some terms are not explained (e.g., C-wheel).</i>
3. The methodology chapter provides clear and thorough description of the research methodology. It discusses why and what methods were chosen for research. The research methodology is appropriate for the identified research questions. Outstanding Very good Acceptable <b>Somewhat deficient</b> Very deficient <i>The choice of action research in the methodology chapter is not adequately explained and justified. Also, the chapter does not include any research question (s).</i>
4. The results/data are analyzed and interpreted effectively. The chapter ties the theory with the findings. It addresses the applications and implications of the research. It discusses strengths, weaknesses, and limitations of the research. Outstanding Very good Acceptable <b>Somewhat deficient</b> Very deficient <i>The data analysis is very vague. The students could have described the findings in more detail. The implications of the research could be more specific.</i>
5. The thesis shows critical and analytical thinking about the area of study and the author's expertise in this area. Outstanding <b>Very good</b> Acceptable Somewhat deficient Very deficient

<p>6. The text is organized in a logical manner. It flows naturally and is easy to follow. Transitions, summaries and conclusions exist as appropriate. The author demonstrates high quality writing skills and uses standard spelling, grammar, and punctuation.</p> <p>Outstanding <b>Very good</b> Acceptable Somewhat deficient Very deficient</p>
<p>7. The thesis meets the general requirements (formatting, chapters, length, division into sections, etc.). References are cited properly within the text and a complete reference list is provided.</p> <p>Outstanding Very good <b>Acceptable</b> Somewhat deficient Very deficient</p>

#### Final Comments & Questions

The "Scaffolding Speaking in Young Learners Classes" thesis offers a valuable exploration into the practices that foster speaking production among young learners. However, the theoretical part needs more depth and could benefit from a more comprehensive exploration of existing literature and theories related to the topic in the ELT setting. The methodology section introduces action research as its primary method, but the explanations and justifications for this choice still need to be developed.

That said, the activities designed for young learners in the classroom setting are commendable, exhibiting practical understanding and creativity. The reflection section of the thesis appears superficial. It could benefit from more profound insights and analysis, especially regarding the outcomes of the implemented activities and the observed changes in students' speaking abilities.

On a positive note, Ms. Kozlova showcased her enthusiasm for working with young learners, and the activities she used during the research could inspire other educators.

Suggested grade: 2-3

#### Questions:

1. What were the research questions of the research?
2. Why did you select action research over other research methods?
3. How has the research study influenced your perspective on teaching speaking to young learners?

Reviewer: Mgr. Tereza Havránková, Ph.D.

Date: August 28, 2023

Signature: